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Seznam zkratek

AA Amarylkovité alkaloidy

Aβ β-amyloid

ABAD Alkoholdehydrogenasa vázající amyloid β

ACh Acetylcholin

AChE Acetylcholinesterasa

AD Alzheimerova choroba

ApoE4 Apolipoprotein E4

APP Amyloidový prekurzorový protein

BACE 1 β-sekretasa 1

Bcl-2 Lymfom B buněk 2

BuChE Butyrylcholinesterasa

CNS Centrální nervová soustava

CSF Cerebrospinální tekutina

CT Počítačová tomografie

EMA Evropská agentura pro léčivé přípravky

FDA Úřad pro kontrolu potravin a léčiv

GC/MS Plynová chromatografie s hmotnostním spektrometrem

GIT Gastrointestinální trakt

GSK-3 Glykogensyntasa kinasa 3

HEB Hematoencefalická bariéra

LMTK Primární buňky myších fibroblastů

LMTM Leukomethylenthyonium bis hydromethanesulfonát

MAO-B Monoaminooxidasa B

MRI Magnetická rezonance

NFT Neurofibrilární uzlíčky

NGF Nervový růstový faktor

NHF buňky Normální buňky lidských fibroblastů

NMDA N-methyl-D-aspartátový receptor

RA Scavenger receptor

RAGE Receptor for advanced glycation and products

ROS Reaktivní kyslíkové částice

TNF-α Tumor nekrotizující faktor alfa
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1 Úvod

Rostliny patří mezi základní formy života na Zemi, které provázejí člověka již

od nejprimitivnějších forem lidské společnosti. Jsou klíčovým zdrojem potravy, průmyslového

materiálu i léčivých látek, některé ale mohou obsahovat i účinné jedy. Je všeobecně známo,

že účinky jedovatých a léčivých rostlin jsou na lidský nebo živočišný organismus podmíněny

přítomností fyziologicky účinných látek, které jsou dodnes intenzivně studovány1.

Nejstarší stupeň vývoje farmacie nazýváme pravěkým empirickým léčitelstvím. V tomto

období se člověk živil výhradně lovem a sběrem. Při těchto aktivitách byl člověk neustále

ohrožován predátory, nepřízní počasí i různými onemocněními. O přítomnosti nemocí máme

poznatky z paleopatologie, pomocí které je možné zaznamenat onemocnění, která se projevila

změnami na dochovaných kostech. V té době se lidé učili léčit zkušeností, pomalu odhalovali

léčivé vlastnosti látek živočišného a především rostlinného původu. Někteří jedinci, tzv.

šamani, se přímo specializovali na léčení, znali byliny a dokázali z nich připravovat léčivé

obklady či odvary2.

Rostliny ale byly využívány nejen pro své léčivé, ale i toxické účinky. Jed může být

v rostlině zastoupen jedinou, ale i více jedovatými látkami. Mezi historicky nejznámější

rostlinné jedy patří například sklerocium paličkovice nachové (Claviceps purpurea), námel,

která parazituje na žitě. Mouka z takto napadeného žita obsahuje vysoce biologicky aktivní

alkaloidy, které ve středověku způsobovaly rozsáhlé epidemie ergotismu. Dalšími příklady

mohou být ricin obsažený v rostlině skočec obecný (Ricinus communis) nebo jeden

z nejprudších jedů akonitin obsažený v rostlině oměj šalamounek (Aconitum callybotryon)3.

Látky zodpovědné za účinky rostlin jsou většinou produkty sekundárního metabolismu,

jejichž biosyntéza logicky navazuje na metabolismus primární. Primárními metabolity

rozumíme hlavně sacharidy, lipidy a bílkoviny. Ačkoliv mnoho ze sekundárních metabolitů

může působit smrtelně, řada se používá v terapii nejrůznějších nemocí, nebo jsou předlohou

pro polosyntetická a syntetická léčiva. Mezi příklady významných rostlinných látek

používaných v dnešní době jako léčiva můžeme uvést: alkaloidy (atropin), kardioaktivní

glykosidy (digoxin), fenolické glykosidy (arbutin), flavonoidní glykosidy (rutin), enzymy

(papain), silice (borneol) a další. Asi nejvýznamnější skupinou, jak z toxikologického, tak

i terapeutického hlediska, jsou právě alkaloidy4.

Struktury alkaloidů jsou velice rozmanité, ale spojují je některé společné vlastnosti: dusík

je v nich vázán převážně v heterocyklu, někdy i v postranním řetězci a převážná většina má

aminový charakter, který dává látkám bazické vlastnosti. Z hlediska jejich biosyntézy je lze
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zařadit do několika skupin. Jednou z možných dělení je na protoalkaloidy, pseudoalkaloidy

a pravé (vlastní) alkaloidy. Do první ze skupin patří látky odvozené od aminokyselin, kde dusík

není vázán heterocyklicky. Druhá skupina se vyznačuje tím, že ačkoliv se nesyntetizuje

z aminokyselin, obsahuje v molekule heterocyklický dusík. Pseudoalkaloidy se mohou dále

dělit na steroidní alkaloidy a terpenické alkaloidy. Poslední skupina pravých alkaloidů je

odvozena od aminokyselin a obsahuje heterocyklický dusík4.

Alkaloidy jsou obsaženy převážně ve vyšších rostlinách, přičemž byly prokázány také

v kapraďorostech či přesličkách a houbách. Je odhadováno, že alkaloidy obsahuje asi 10–20 %

všech rostlin. Poměrně velké množství alkaloidů obsahují rostliny patřící do čeledí makovité,

pryskyřníkovité, lilkovité, amarylkovité a některé další. U živočichů se alkaloidy vyskytují

vzácně a mohou to být strukturní modifikace látek přijatých rostlinnou potravou, anebo si je

živočišný organismus sám syntetizuje z jednoduchých prekursorů. Je tomu tak například

v exkretech žláz mloka (Salamandra salamandra) či exkretech stonožky (Glomeris marginata).

Kvalitativní a kvantitativní rozdíly v obsahu alkaloidů mohou být způsobeny vnějšími

podmínkami, za kterých je rostlina pěstována (prostředí, klima, složení půdy). Změny v obsahu

účinných látek lze také dosáhnout šlechtěním léčivých rostlin, čímž mohou vznikat tzv.

chemovarianty dané rostliny. Dosažení vysokého obsahu účinných látek je také často cílem

šlechtění těchto rostlin. Alkaloidy se v terapii uplatňují například jako antitusika (kodein),

antineoplastika (paklitaxel, vinka alkaloidy), inhibitory acetylcholinesterasy (AChE)

(galanthamin), antiparazitika (arekolin), uterotonika (ergometrin), mydriatika (atropin)4.

Významnou skupinu alkaloidních látek obsahuje čeleď amarylkovité (Amaryllidaceae),

náležející mezi jednoděložné krytosemenné rostliny z řádu chřestotvaré (Asparagales). Do této

čeledi patří různé druhy rodu narcis (Narcissus), které jsou hlavním předmětem této práce.

Dalšími zástupci jsou například rody sněženka (Galanthus), bledule (Leucojum), řemenatka

(Clivia) a další. Látky izolované z čeledi Amaryllidaceae jsou dosud pečlivě studované mimo

jiné i pro svou aktivitu vůči AChE či butyrylcholinesterase (BuChE), která hraje důležitou roli

v léčbě Alzheimerovy choroby (AD).
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2 Cíl práce

Tato diplomová práce je součástí rozsáhlejší studie rostlin čeledi Amaryllidaceae

na katedře farmakognosie a farmaceutické botaniky na Farmaceutické fakultě v Hradci

Králové.

Cíle diplomové práce:

• Příprava sumárních alkaloidních extraktů 7 vybraných kultivarů rostlin rodu Narcissus

• GC/MS analýza extraktů a vyhodnocení obsahu alkaloidních látek na základě získaných dat

• Stanovení inhibiční aktivity sumárních alkaloidních extraktů vůči lidským cholinesterasam

• Zpracování literární rešerše na zadané téma, vyhodnocení výsledků a vlastní sepsání

diplomové práce
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3 Čeleď Amaryllidaceae (Amarylkovité)

Rostliny čeledi amarylkovité jsou rozšířeny téměř po celém světě. V současné době je

rozlišováno 73 rodů a více než 6750 druhů. Nejvíce jich roste v sušších oblastech Ameriky,

Afriky a Austrálie, zatímco v mírném pásu severní polokoule se objevují mnohem méně.

Na území chladného klimatu se v podstatě neobjevují. Velmi mnoho druhů čeledi

amarylkovitých má zejména okrasný význam5.

Rostliny čeledi amarylkovité jsou vytrvalé byliny s oddenky, hlízami nebo cibulemi.

Listy mají čárkovité, buď jen přízemní, nebo také lodyžní. Stonek má nejčastěji podobu stvolu.


[…]


epi-galanthaminu a galanthaminu. Kultivary AL-738 a AL-740 oproti tomu nevykazovaly

žádnou inhibiční aktivitu vůči humánní AChE, což zřejmě souvisí s nízkým nebo téměř žádným

zastoupením obsahu galanthaminu a z něj odvozených látek v příslušných extraktech.

V sumárním extraktu kultivaru AL-740 (obr. č. 29) byl identifikován zejména haemantamin a

u kultivaru AL-738 (obr. č 28) byl zastoupen zejména galanthin. Pro své cytotoxické účinky

oba tyto alkaloidy nacházejí uplatnění spíše v terapii nádorů. Díky své struktuře jsou tyto látky

také vhodnými kandidáty na přípravu polosyntetických derivátů, a proto by výše zmíněné

kultivary mohly sloužit jako zdroj těchto látek. Žádný ze sedmi kultivarů nevykazoval

významnou inhibiční aktivitu vůči BuChE.

Na závěr je možné říci, že na základě výsledků získaných v rámci této diplomové práce

se kultivary rodu Narcissus celkově jeví jako zajímavý zdroj AA vzhledem k obsahu celého
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spektra těchto látek s rozmanitými chemickými strukturami i biologickými účinky. Mohou být

využity k dalším studiím i jako zdroj alkaloidů.
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Alkaloidy čeledi Amaryllidaceae jsou dodnes jedny z nejvýznamnějších

a nejstudovanějších alkaloidů vůbec. Je tomu tak díky jejich strukturní rozmanitosti a širokému

spektru biologických účinků. Hlavním cílem této práce bylo získat sumární extrakty alkaloidů

z čerstvých cibulí sedmi různých kultivarů rodu Narcissus a najít kultivary s největším

potenciálem inhibovat acetylcholinesterasu (AChE) či butyrylcholinesterasu (BuChE). Těchto

účinků se hojně využívá právě v léčbě Alzheimerovy choroby. Sumární extrakty byly získány

z následujících kultivarů: N. cv, Apotheose (AL – 718), N. cv. Chromacolor (AL – 722),

N. cv. Hungarian Rhapsody (AL – 729), N. cv. Mon Cheri (AL – 736), N. cv. Peach Cobbler

(AL – 738), N. cv. Pink Pride (AL – 740) a N. cv. Red Devon (AL – 742).

Získané sumární extrakty byly dále podrobeny GC/MS analýze. Analýza ukázala

ve většině extraktů přítomnost následujících alkaloidů: galanthamin, galantin, haemanthamin,

lykorin, lykoramin, krinin, narcissidin, hippeastrin a dalších. U každého extraktu byla

stanovena také inhibiční aktivita vůči AChE a BuChE Ellmanovou metodou za použití

rekombinantních enzymů. Výsledné hodnoty byly porovnány s referenčními látkami

galanthaminem, huperzinem A a eserinem.

Nejvyšší inhibiční aktivitu vůči AChE vykazovaly tyto kultivary: Apotheose (84,24 %),

Chromacolor (77,95 %), Red Devon (81,46 %) a Hungarian Rhapsody (79,62 %). Vysoká

aktivita kultivarů byla pravděpodobně dána vyšším obsahem galanthaminu, který je svou

významnou inhibiční aktivitou vůči AChE znám, a proto je také užíván při léčbě Alzheimerovy

choroby. U těchto kultivarů byly dále měřeny hodnoty IC50. Nejvýznamnější aktivitu pro

potenciální další využití vykazovaly kultivary Apotheose (IC50 = 3,15 ± 0,29 µg/ml) a Red

Devon (IC50 = 5,39 ± 0,36 µg/ml). Naměřená inhibiční aktivita všech sumárních extraktů vůči

BuChE byla zanedbatelná. Na základě získaných výsledků je možno kultivary rodu Narcissus

považovat i do budoucna za zajímavý zdroj AA.
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Alkaloids from family Amaryllidaceae (AA) nowadays belong to the most important and

also the most examined alkaloids. This is because of their structural diversity and a broad

spectrum of biological effects. The main aim of my diploma was to prepare whole bulb extracts

from seven different cultivated varieties of genus Narcissus and to select those with the highest

potential to inhibit enzyme acetylcholinesterase (AChE) and butyrylcholinesterase (BuChE).

Inhibition of these enzymes is very important in the treatment of Alzheimer’s disease (AD).

Summary extracts were obtained from these cultivars: N. cv, Apotheose (AL – 718), N. cv.

Chromacolor (AL – 722), N. cv. Hungarian Rhapsody (AL – 729), N. cv. Mon Cheri (AL –

736), N. cv. Peach Cobbler (AL – 738), N. cv. Pink Pride (AL – 740) a N. cv. Red Devon (AL

– 742).

The isolated extracts were subsequently analyzed by GC-MS. The following alkaloids

were found in the majority of extracts: galanthamine, galanthine, haemanthamine, lycorine,

lycoramine, crinine, narcissidine and hippeastrine. Each extract was also examined for its

inhibitory activity towards AChE and BuChE by using recombinant enzymes. The results were

compared with activity of purified reference substances galanthamine, huperzine A and eserine.

The highest inhibitory activity towards AChE showed the extracts from these cultivars:

Apotheose (84,24 %), Chromacolor (77,95 %), Red Devon (81,46 %) a Hungarian Rhapsody

(79,62 %). Their high activity was probably related to the content of galanthamin that is known

due to its significant inhibitory activity towards AChE and it is therefore used in treatments of

AD. To better characterize the activity of promising extracts, their IC50 was further determined.

The most promising extracts for future use were cultivars Apotheose (IC50 =3,15 ± 0,29 µg/ml)

and Red Devon (IC50 = 5,39 ± 0,36 µg/ml). Measured inhibitory activity of all whole bulb

extracts towards BuChE was insignificant. Based on the obtained results, cultivars of genus

Narcissus remain an interesting source of Amaryllidaceae alkaloids for future.
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