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a) Odborná úroveň a zpracování teoretické části: výborná

b) Náročnost použitých metod: výborná

c) Zpracování metodické části (přehlednost, srozumitelnost): výborné

d) Kvalita získaných experimentálních dat: výborná

e) Zpracování výsledků (přehlednost, srozumitelnost): výborné

f) Hodnocení výsledků včetně statistické analýzy: velmi dobré

g) Myšlenková úroveň a rozsah diskuse výsledků: velmi dobrá

h) Srozumitelnost, výstižnost a adekvátnost závěrů: výborná

i) Splnění cílů práce: výborné

j) Množství a aktuálnost literárních odkazů: výborné
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Doporučuji diplomovou práci k uznání jako práci rigorózní

Případné poznámky k hodnocení:

Diplomová práce (DP) Karolíny Komendové má klasické členění odpovídající charakteru
experimentální práce. DP je zpracována přehledně, pečlivě, teoretická část je poměrně
velice obsáhlá v porovnání s částí experimentální. V práci se vyskytují občas drobné
písařské chyby: (používání spojovníku/pomlčky, jednoslovné spojky/předložky osamocené
na konci řádků, nejednotnost psaní názvu sloučenin (lycorin vs. lykorin), názvy čeledí se
nepíší kurzívou). Doporučil bych pro používání zkratek, aby byly vždy prvně vysvětleny a pak
do závorky byla uvedena jejich zkratky, občas tak učiněno nebylo (např. zkratka AA -
amarylkovité alkaloidy, ROS - reaktivní kyslíkaté částice).

Pro psaní názvů sloučenin, vzorců používat IUPAC názvosloví (psaní lokantu kurzívou,
fluorodeoxyglukóza, methanol vs metanol, chemický název pro LMTM), chemické vzorce
mají být kresleny jednotně (zejména vyjádření hydroxylových skupin: HO- vs H-O-).

Autor/ka práce: Karolína Komendová

Vedoucí práce: PharmDr. Daniela Hulcová, Ph.D.

Konzultant/ka: -

Oponent/ka: doc. PharmDr. Jakub Chlebek, Ph.D.

Název práce: Screening biologické aktivity různých druhů rodu Narcissus sp. I

Screening of biological activity of various species of the genus
Narcissus sp. I

2

Z hlediska selektivity inhibice enzymu používat lépe termín selektivní inhibitor místo čistý
inhibitor (donepezil, galanthamin, str. 35). Tabulka 4 - hodnoty IC50 u extraktů nemůžou být
vyjádřené v mikromolech, ale v mikrogramech na mililitr.

V diskuzi a závěru bych vynechal první odstavec popisující teoretické znalosti již dříve
uvedené, více bych se zaměřil spíše na pokus o interpretaci detekovaných neznámých látek
(m/z 109, 125, 271 a 295) na základě dat uvedených v literatuře.

I přes uvedené drobné nedostatky považuji diplomovou práci za velice kvalitní.

Dotazy a připomínky:

1. Květní vzorec čeledi Amaryllidaceae neodpovídá současné taxonomii. Můžete ho prosím
upřesnit?

2. Tvrdíte, že výrazná AChE inhibiční aktivita u extraktu AL-718 souvisí s přítomností
epinorgalanthaminu,epigalanthaminu a galathaminu. Jaké jsou hodnoty IC50 u prvně dvou
jmenovaných látek - jedná se o silné inhibitory AChE?

3. Na straně uvádíte, že galanthamin je pro farmaceutické účely synteticky vyráběn jen
v menší míře, je to v současnosti pravda?

4. Jaká byla procentuální shoda spekter detekovaných alkaloidů v extraktech se
spektry látek uvedených v databázi NIST, případně s alkaloidy již dříve na katedře
izolovanými?

hodnocení, práce je: výborná k obhajobě: doporučuji
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